
2024. 5.

2024년 1/4분기

김해지역 고용동향 조사
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1 조사개요

 조사목적

  m 본 조사는 고용행정통계를 활용하여 김해지역 사업장과 근로자의 규모별,

     업종별 고용동향과 퇴직사유 등을 분석하고 지역의 고용 지원정책 수립에

     참고자료를 제공함을 목적으로 함.

 조사방법

  m 고용노동부 고용행정통계를 활용한 분석

    - 고용행정통계의 법적근거

     ∙ 통계법 제18조(통계작성의 승인) 규정에 의한 국가승인통계

     　(고용보험통계 : 승인번호 제327002호)

    - 피보험자의 포괄범위

     ∙ 고용보험 가입자로서 계약형태가‘상용’,‘계약직’인 근로자

     ※ 단, 소정근로시간이 월 60시간(주 15시간) 미만인 자, 국가 및 지방공무원법에

        따른 공무원, 사립학교교직원연금법 적용을 받는 자 등은 적용 제외 

 조사기간

  m 2024. 5. 16.(목) ~ 5. 24.(금) (주말제외 7일간)

 조사내용

  m 고용보험 피보험자 수(규모별, 업종별)

  m 피보험자격 취득 및 상실자 수
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2 고용보험 피보험자 수

 김해지역 피보험자 현황

  m 2024. 5. 16 ~ 5. 24(주말제외 7일간) 까지 고용노동부 고용행정통계를 바탕으로

   ‘2024년 1분기 김해지역 고용동향’을 조사·분석한 결과,

     2024년 1분기까지 고용보험에 가입한 김해지역 상시근로자(이하 근로자) 수는 

     144,414명으로 집계됨. 이는 전년 동기 대비 3,858명(2.74%) 증가, 직전 분기

     대비 1,676명(1.17%) 증가한 것으로 나타남.

  m 규모별로는‘10인 이상 100인 미만’(6.28%),‘300인 이상’(3.97%)‘100인 

이상 300인 미만’(1.34%) 사업장 순으로 전년 동기대비 근로자 수가 증가

하였으며,‘10인 미만’(▲1.52%) 사업장에서는 감소하였음.

< 규모별 근로자 수 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

규 모
`23년 3월 `24년 3월 증▲감 증감률

합  계 140,556 144,414 3,858 2.74

10인 미만 48,610 47,871 ▲739 ▲1.52

10인 이상 100인 미만 61,899 65,786 3,887 6.28

100인 이상 300인 미만 18,326 18,571 245 1.34

300인 이상 11,721 12,186 465 3.97
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  m 업종별로 근로자 수를 살펴보면 전년동기 대비‘부동산업’(10.10%),‘보건, 

사회복지업’(3.93%),‘제조업’(2.92%) 등의 근로자 수가 증가한 반면,‘협회, 

단체’(▲1.30%)‘운수, 창고업’(▲1.59%) 등은 감소하였음.

< 업종별 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

업 종
`23년 3월 `24년 3월 증▲감 증감률

합  계       140,556       144,414   3,858 2.74

농, 임, 어업 653 738        85 13.02

부동산업 3,516 3,871      355 10.10

전기가스공급업 243 266        23 9.47

예술, 스포츠 993 1,056        63 6.34

광업 107 112          5 4.67

수도하수재생업 1,520 1,589        69 4.54

사업시설관리 3,482 3,624      142 4.08

보건, 사회복지업 18,293 19,012      719 3.93

전문, 과학, 서비스업 4,320 4,474      154 3.56

숙박, 음식점업 5,169 5,348      179 3.46

제조업 72,101 74,208   2,107 2.92

도, 소매업 10,627 10,791      164 1.54

금융, 보험업 1,302 1,310          8 0.61

교육서비스업 4,596 4,621        25 0.54

건설업 5,292 5,301          9 0.17

협회, 단체 2,696 2,661 ▲35 ▲1.30

운수, 창고업 2,575 2,534 ▲41 ▲1.59

공공행정 2,071 2,035 ▲36 ▲1.74

정보통신업 1,000 863 ▲137 ▲13.70
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  m 직전분기 대비‘보건, 사회복지업’(4.11%),‘제조업’(0.32%) 등에서는 근로자 

수가 증가했고,‘교육서비스업’(▲1.74%),‘건설업’(▲1.91%) 등은 감소되어 

나타남.

< 업종별 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 12월 `24년 3월 증▲감 증감률

합  계       142,738       144,414   1,676 1.17

농, 임, 어업 608 738      130 21.38

공공행정 1,801 2,035      234 12.99

부동산업 3,718 3,871      153 4.12

보건, 사회복지업 18,261 19,012      751 4.11

도, 소매업 10,385 10,791      406 3.91

전기가스공급업 258 266          8 3.10

전문, 과학, 서비스업 4,395 4,474        79 1.80

사업시설관리 3,575 3,624        49 1.37

수도하수재생업 1,581 1,589          8 0.51

제조업 73,971 74,208      237 0.32

운수, 창고업 2,534 2,534          - -

협회, 단체 2,670 2,661 ▲9 ▲0.34

예술, 스포츠 1,062 1,056 ▲6 ▲0.56

숙박, 음식점업 5,381 5,348 ▲33 ▲0.61

금융, 보험업 1,332 1,310 ▲22 ▲1.65

교육서비스업 4,703 4,621 ▲82 ▲1.74

건설업 5,404 5,301 ▲103 ▲1.91

광업 122 112 ▲10 ▲8.20

정보통신업 977 863 ▲114 ▲11.67
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  m 제조업의 경우 전년동기 대비‘전기장비 제조업’(9.12%),‘금속가공제품 

제조업; 기계 및 가구 제외’(6.74%) 등은 근로자 수가 증가했고,‘화학물질 

및 화학제품 제조업; 의약품 제외’(▲1.15%),‘고무 및 플라스틱제품 제조업’

     (▲2.97%) 등은 근로자 수가 감소한 것으로 확인됨.

< 제조업종 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`23년 3월 `24년 3월 증▲감 증감률

합  계 72,101 74,208 2,107 2.92
기타 운송장비 제조업 1,472 1,668      196 13.32
가구 제조업 560 612        52 9.29
전기장비 제조업 4,947 5,398      451 9.12
1차 금속 제조업 1,452 1,582      130 8.95
식료품 제조업 4,147 4,481      334 8.05

의료, 정밀, 광학기기 및 
시계 제조업 743 798        55 7.40

금속가공제품 제조업; 
기계 및 가구 제외 13,998 14,941      943 6.74

의료용 물질 및 의약품 
제조업 128 136          8 6.25

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,132 1,169        37 3.27

자동차 및 트레일러 제조업 7,182 7,362      180 2.51
가죽, 가방 및 신발 제조업 1,598 1,632        34 2.13

코크스, 연탄 및 
석유정제품 제조업 107 109          2 1.87

목재 및 나무제품 제조업; 
가구 제외 973 987        14 1.44

기타 기계 및 장비 제조업 15,354 15,547      193 1.26

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,546 1,561        15 0.97

인쇄 및 기록매체 복제업 410 412          2 0.49

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,053 3,018 ▲35 ▲1.15

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 115 113 ▲2 ▲1.74

고무 및 플라스틱제품 제조업 8,239 7,994 ▲245 ▲2.97
산업용 기계 및 장비 수리업 178 172 ▲6 ▲3.37
기타 제품 제조업 1,329 1,275 ▲54 ▲4.06
섬유제품 제조업; 의복제외 2,089 2,003 ▲86 ▲4.12
비금속 광물제품 제조업 1,323 1,221 ▲102 ▲7.71
음료 제조업 26 17 ▲9 ▲34.62
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  m 직전분기 대비‘전기장비 제조업’(4.27%),‘금속가공제품 제조업; 기계 및 

가구 제외’(0.93%) 등은 근로자 수가 증가하였고,‘고무 및 플라스틱 제품 

제조업’(▲1.65%),‘섬유제품 제조업; 의복 제외’(▲2.67%) 등은 근로자

     수가 감소하였음.

< 제조업종 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`23년 12월 `24년 3월 증▲감 증감률

합  계 73,971 74,208 237 0.32
1차 금속 제조업 1,500 1,582        82 5.47

의료용 물질 및 의약품 
제조업 129 136          7 5.43

코크스, 연탄 및 
석유정제품 제조업 104 109          5 4.81

전기장비 제조업 5,177 5,398      221 4.27
기타 운송장비 제조업 1,629 1,668        39 2.39
식료품 제조업 4,425 4,481        56 1.27

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,545 1,561        16 1.04

금속가공제품 제조업; 
기계 및 가구 제외 14,804 14,941      137 0.93

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 112 113          1 0.89

가구 제조업 608 612          4 0.66

의료, 정밀, 광학기기 및 
시계 제조업 794 798          4 0.50

가죽, 가방 및 신발 제조업 1,624 1,632          8 0.49
기타 제품 제조업 1,269 1,275          6 0.47
자동차 및 트레일러 제조업 7,354 7,362          8 0.11
기타 기계 및 장비 제조업 15,532 15,547        15 0.10

목재 및 나무제품 제조업; 
가구 제외 987 987          - - 

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,170 1,169 ▲1 ▲0.09

산업용 기계 및 장비 수리업 173 172 ▲1 ▲0.58

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,050 3,018 ▲32 ▲1.05

고무 및 플라스틱제품 제조업 8,128 7,994 ▲134 ▲1.65
섬유제품 제조업; 의복제외 2,058 2,003 ▲55 ▲2.67
인쇄 및 기록매체 복제업 427 412 ▲15 ▲3.51
음료 제조업 18 17 ▲1 ▲5.56
비금속 광물제품 제조업 1,354 1,221 ▲133 ▲9.82
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3 피보험자격 취득 및 상실자 수

 김해지역 취업 및 퇴직자 현황

  m 취업 및 퇴직자 현황을 분석해 보면, 1분기 취업자 수는 22,092명으로 전년

     동기 대비 7.32% 감소했는데, 이는 신규 취업자 수는 45.32% 감소, 경력 

취업자 수는 1.74% 증가하여 나타난 수치임.

    - 취업자 중 제조기업에 취업한 근로자 수는 전년동기 대비 23.78% 감소

    ※‘23년 4분기 대비 취업자 수 36.16% 증가

    ※‘23년 4분기 대비 제조기업 취업자 수 12.18% 증가

< 업종별 신규 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 1분기 `24년 1분기 증▲감 증감률

합  계 4,592 2,511 ▲2,081 ▲45.32
운수 및 창고업 10 23 13 130
부동산업 16 24 8 50.00
건설업 42 55 13 30.95
보건업 및 사회복지 
서비스업 292 366 74 25.34

숙박 및 음식점업 335 381 46 13.73
예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 53 55 2 3.77

전기, 가스, 증기 및 
공기조절 공급업 - 3 3 -

금융 및 보험업 2 2 - -
전문, 과학 및 기술 
서비스업 51 47 ▲4 ▲7.84

도매 및 소매업 214 196 ▲18 ▲8.41
교육 서비스업 141 124 ▲17 ▲12.06
협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 39 31 ▲8 ▲20.51

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 19 15 ▲4 ▲21.05

농업, 임업 및 어업 42 31 ▲11 ▲26.19
사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 100 66 ▲34 ▲34.00

공공행정, 국방 및 
사회보장 행정 64 39 ▲25 ▲39.06

정보통신업 39 19 ▲20 ▲51.28
제조업 3,133 1,034 ▲2,099 ▲67.00
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< 업종별 경력 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 1분기 `24년 1분기 증▲감 증감률

합  계 19,246 19,581 335 1.74

전기, 가스, 증기 및 
공기조절 공급업 6 18 12 200

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 180 268 88 48.89

부동산업 424 607 183 43.16

운수 및 창고업 216 273 57 26.39

보건업 및 사회복지 
서비스업 3,475 3,923 448 12.89

도매 및 소매업 1,606 1,741 135 8.41

농업, 임업 및 어업 193 208 15 7.77

숙박 및 음식점업 1,197 1,241 44 3.68

건설업 787 789 2 0.25

교육 서비스업 1,087 1,074 ▲13 ▲1.20

전문, 과학 및 기술 
서비스업 505 490 ▲15 ▲2.97

제조업 7,208 6,848 ▲360 ▲4.99

사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 752 703 ▲49 ▲6.52

금융 및 보험업 52 48 ▲4 ▲7.69

공공행정, 국방 및 
사회보장 행정 729 670 ▲59 ▲8.09

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 274 250 ▲24 ▲8.76

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 378 313 ▲65 ▲17.20

광업 22 17 ▲5 ▲22.73

정보통신업 155 100 ▲55 ▲35.48
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  m‘24년 1분기 퇴직자 수는 20,201명으로 전년동기 대비 0.49% 증가하였고 

직전분기 대비 15.05% 증가하였음.

     퇴직 사유별로‘개인사정으로 인한 자진퇴사’(60.03%),‘계약만료, 공사종료’

     (21.11%)‘,‘경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 퇴사(해고, 

권고사직, 명예퇴직 포함)’(12.31%) 등의 순으로 나타났음.

< 퇴직 사유별 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                                             구 분

퇴직 사유
퇴직자 수 비 율

총 퇴직자 수 20,201 100

개인사정으로 인한 자진퇴사 12,127 60.03

계약만료, 공사종료 4,264 21.11

경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 
퇴사(해고, 권고사직, 명예퇴직 포함) 2,487 12.31

폐업, 도산 521 2.58

정년 306 1.51

근로자의 귀책사유에 의한 징계해고, 권고사직 212 1.05

사업장 이전, 근로조건 변동, 임금체불 등으로 
자진퇴사 94 0.47

고용보험 비적용 83 0.41

분류불능 57 0.28

이중고용 50 0.25

※ 소수점 셋째 자리 반올림 진행
- 끝 -


